
Himmelová, Zdenka

Zasedání sklářské sekce ČSSA při ČSAV

Archaeologia historica. 1985, vol. 10, iss. [1], pp. 505-

Stable URL (handle): https://hdl.handle.net/11222.digilib/139576
Access Date: 16. 02. 2024
Version: 20220831

Terms of use: Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University provides access to digitized documents
strictly for personal use, unless otherwise specified.

Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University
digilib.phil.muni.cz

https://hdl.handle.net/11222.digilib/139576


Zasedání sklářské sekce Č S S A při Č S A V 

V e dnech 23 . -25 . října 1984 proběhlo v N o v é m B o r u zasedání sklářské sekce 
Československé společnosti archeologické při Č S A V , pořádané pod záštitou sekce 
pro dějiny a tvorbu skla Č s V T S při o. p. Crysta lex v N o v é m B o r u . 

Zasedání zahájil předseda sekce pro dějiny a tvorbu skla C s V T S Z . A n d r e s : 
poté účastníci vyslechl i zprávu o činnosti sklářské sekce Č S S A , přednesenou jejím 
tajemníkem dr. F . Frýdou. Zasedání bylo věnováno v prvé řadě zprávám o výzku
mu a referátům z oblast i problemat iky středověké a částečně i novověké sklářské 
výroby. D r . F . G a b r i e l seznámil účastníky s výs ledky výzkumu sklářské pece na 
Vlčí hoře v Lužických horách, která svým datováním ko lem r. 1300 je doposud 
nejstarší středověkou archeologicky zjištěnou sklářskou pecí v Čechách. D r . E . Čer
ná podala zprávu o pokračování výzkumu sklářské hut i z počátku 15. století na 
Moldavč v Krušných horách, kde byla v tomto roce odkry ta další pec. O objevu 
sklářské huti na lokalitě L íd lovy D v o r y , okr . K l a t o v y , referoval dr. F . Frýda. Jed
ná se patrně o prvé stanoviště huti Vogelsangalthůtte, zmiňované v písemných 
pramenech k r. 1699. Význam objevu spočívá především ve skutečnosti, že se zde 
výjimečně zachovala téměř úplná konstrukce pece. D r . V . Šplíchal, CSc . prezen
toval výsledky výzkumu zaniklé barokní sklárny v Deštném v Orl ických horách. 
Problemat ikou sklářství na Moravě se ve svých referátech zabýval i dr. R . Snášil, 
který svou zprávou o sklářském výrobním objektu z 9. stol. v Uherském Hradišti 
po tvrd i l (vedle nálezů z N i t r y a Starého Města u U h . Hradiště) existenci ve lko
moravského sklářství, a dr. Z . Himmelová , která referovala o souboru středo
věkého skla z hradu Rokštejna, okr . J i h l a v a . Závažný a svým předmětem v e l m i 
zajímavý byl referát J . Kubá ta a M . G e l n a r a , „ K his tor i i technologie zaniklých 
sklářských hutí v Lužických horách". Autoř i na základě výsledků fyzikálně chemic
kých rozborů materiálu sklářských pánví dospěli k důležitým poznatkům techno
logie tavby skla v minulos t i . Technologií sklářské výroby se zabýval i R . H a i s 
v příspěvku věnovaném vývoj i sklářských pecí. Z dalšího programu je třeba se 
zmínit zvláště o referátu V . Rožmberské, kterým autorka poda la v e l m i přehledný 
a soustavný návod k záchraně a rekonstrukci historických skel . 

N a ukončení zasedání se účastníci na základě diskuse shodl i na usnesení, v němž 
konstatovali nutnost zřízení centrální laboratoře pro provádění analýz skel spolu 
s databankou, evidující a uchovávající etalony rozborů; dále se v y s l o v i l i pro na
vázání kontaktů s V Ú U S N o v ý B o r za účelem provádění rozborů sklářských pánví 
z archeologických výzkumů; zdůraznili význam výzkumu sklářských loka l i t na 
Vlčí hoře a Moldavě pro s tudium historie sklářství; konečně v zájmu sjednocení 
technologické terminologie v publikacích doporučili sekci pro dějiny a tvorbu skla 
Č s V T S vypracovat slovník technologických názvu pro potřeby archeologů a histo
riků. 

Závěrem v y s l o v i l i účastníci poděkování pořadatelům zasedání a vedení o. p. 
Crystalex. 

Z D E N K A HIMMELOVÁ 

Slavnostní zasedání československých archeologů v Brně 

V e dnech 15.-16. l is topadu 1984 se v Brně konalo u příležitosti 40. výročí 
S N P slavnostní zasedání československých archeologů spojené s jednáním hlavního 
výboru Čs. společnosti archeologické, Slovenské archeologické společnosti a v a l -

505 


